[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Minas Gerais

www.caumg.org.br / atendimento@caumg.org.br

	REUNIÃO
	Ordinária nº 19/2013

	PROCESSO
	CAU 13.623/12

	DENUNCIANTE
	Vara do Trabalho de Patrocínio

	DENUNCIADO
	Cristiano Pereira de Freitas

	ASSUNTO
	Denúncia

	Deliberação Plenária CAU/MG nº 093/2013

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - CAU/MG, no uso das competências que lhe confere o inciso I do art.34 da Lei 12.378/2010 e reunido Ordinariamente em Belo Horizonte - MG, nas instalações do Hotel Royal Savassi, Rua Alagoas, 699 - Funcionários, no dia 22 de julho de 2013;

Considerando: declarações verbais e escritas, o Arquiteto e Urbanista Cristiano Pereira de Freitas dá, a saber, que:

1. Tinha o conhecimento da ação de pessoal não legalmente habilitado atuando em obra que se encontrava sob Responsabilidade Técnica;

2. Tinha conhecimento de procedimentos de suspensão e cancelamento de ART;

3. Deixou de fazer o acompanhamento de partes da obra, vindo a tomar conhecimento delas depois de estarem prontas.

Considerando: não suspensão nem cancelamento da ART, o Arquiteto e Urbanista Cristiano Pereira de Freitas propiciou a manutenção do vínculo da sua Responsabilidade Técnica na obra, emprestando a ela a aparência de regularidade, admitindo a ação de leigos que passaram, assim, a serem acobertados.

DELIBEROU aplicar a penalidade de advertência reservada prevista na alínea “a” do art. 71 da Lei 5.194, de 24 de dezembro de 1966, em conformidade com as Resoluções n° 1002/2002, 1004/2003 e 1008/2004 do CONFEA, uma vez que a denúncia se refere à atuação do profissional ocorrida anteriormente a 15 de dezembro de 2011.
Com 14 (quatorze) votos favoráveis dos Conselheiros: Ademir Nogueira de Ávila, Ana Paula Costa Andrade, André Veloso da Silva, Antonio Augusto Pereira Moura, Cleber Luiz Rodrigues Dennison Caldeira Rocha, Emmerson Ferreira da Silva, Felipe Hanan, José Antônio Prates, Júlio César De Marco, Júlio Guerra Tôrres, Marília Maria Brasileiro Teixeira Vale, Ronaldo Moreira Marques e Vera Therezinha de Almeida de Oliveira Santos.

Belo Horizonte, 22 de julho de 2013.

Arquiteto e Urbanista Joel Campolina
Presidente do CAU/MG